Lapide, meliores omnib. sunt Schytic.
Ferūt autē quod illi de nidis Grypho-
num auferuntur, qui, lapidem hunc
cum crudelitate magna custodiunt.
Dixit enim unus de Gracia veniens
vidicus et curiosus experimentator,
quod ille lapis nascitur in rupibus q.
sunt sub aqua maris, quod ibi frequē-
ter inuenitur. Rationale enim est qđ
in uenis aeris in p̄spicuo, quod ad aeris
substantiam nō venit, nascitur, quia
rubiginis aeris habet viriditatiē. Ex-
pertum autē est temporibus nostris
quod hic lapis si vere bonus & verus
est, non sustinet coitum, propter quod
Rex Vngarie qui nostris temporibus
regnat, in coitu cum uxore sua lapi-
dem hunc in digito habuit, & propa-
ger coitū in tres partes fractus fuit.
Et ideo probabile est quod dicunt qđ
hic lapis gestantem se ad castatem
inclimat. Ferunt etiam quod auget o-
pes & in caussis dat verba persuasio-

ria, & quod collo suspensus curat hemiphtiteum & eaducos morbos. Expertum autem quod visum debilem confortat & oculos conservat. Dicunt etiam quod bonam facit memoriam et quod tempestatem auerterit, & valet diuinantibus, propter quae magicis queritur.

Sirus est lapis à Siria dictus, ut dicit Isidor. qui integer natat, et comminus fluctuat. Profectio huius causâ est, quia in poris integrum ærem continet qui evanescit à pulvere comminuti lapidis.

Sarcophagus lapis est deuoratinus cadaverium mortuorum. Græcè enim sarcos carnem, phagos autem comedere sonat. Antiqui autem quidam hoc lapide primo fecerunt Archas mortuorum, eo quod in spacio. 30. die rum cadaver consumit. Ob hoc anno

H 6 nostra

180 DE REBUS METAL.
nostra monumēta lapidea sarcopha-
gi sunt vocata.

Sarmenius lapis est, à Sarmia In-
sula in qua inuenitur, dictus, hoc au-
tem lapide politur aurum. Fertur
autem quod potatus vertigenem se-
dat, & mentem solidat, habere autē
hoc vicium dicitur q̄ alligatus manū
parturientis impedit partum, & cō-
tinet ipsum in matrice.

Suetinus lapis est crocei coloris,
quem græci Eliciam vocant. Inueni-
tur enim aliquando translucens ut
vitrum, vocabulum autem trahit à
materia, quia succo vel gumma ar-
boris nascitur quæ pinus vocatur,
vulgariter autē lubra vocatur. Con-
fricatus autem trahit folia, paleas, et
fila sicut Magnes ferrum. Dicunt au-
tem quod confert portantibus se ca-
stitatem. De exptis autem est quod
fugat serpentes incensus: pregnanti-
bus autem valere dicitur ad facilem
partim

parturitionem. Melior autem est qui
sit de succo qui in estate calida profi-
lit, obscurior autem qui sit de succo
alterius corporis.

Spicularis vocatur est quod ad
modum vitri perspicuus fit. Dicitur
autem in Hispaniarum urbe Segebia
primitus inuentus. Ego autem vidi il-
lum abundantanter inueniri ita quod
currus inde oneratur in diversis par-
tibus Theutoniae: vidi etiam in Gallia
inueniri cum gipso, quia gipsi extre-
mitas quedam est, effossus autem scin-
ditur in quaslibet tenues partes, &
sunt inde fenestrae, sicut de vitro, nisi
quod loco plumbi oportet ponere tres
species eiusdem, unum scilicet lucidum
ut vitrum, aliud nigrum penitus quasi
atramentum, tertium citrinum, qui
vocant auripigmentum, vel arsenicum
sicut supra diximus, quod carius est
& nobilius.

D 7 De

De incipiētibus à littera T.
Capit. 18.

Topas ion lapis est sic vocatus à loco sua prīme inuentionis, qui fertur vocari Topasis Insula, & quia auri similitudinem prætendit. Sunt aut̄ due species in hoc genere lapidis, quarū una est omnino similis auro, et hæc est pretiosor, alia est cœrea magis tenuis coloris, quam auri sit color, & hæc est vilior. Expertum autem est in nostro tempore quod si in aquam bulicentem immittatur, ita deferuere facit quod statim manus immissa extrahitur, et hoc fecit Paris unus de nostris socijs. Dicunt etiam quod valet contra Emoptoicam & lunaticam passionem. Hoc autem certum est quod speculum est lapis iste & idolum obiecti corporis sicut speculum concavum in couexum representat, cuius cauſa esse non potest

rest nisi quod interius per superficies
concauas concrescit. & coagulatur.

Turchois lapis est coloris flavi &
lucidi carentis. ac si lac penetraret
in flauum colorem et resultet per ip-
sum ad superficiē. Dicunt autē quod
visum conservat, & à nocivis cas-
bus portantem se defendit.

De incipientibus ab V. lit-
tera. Cap. 19.

VArach quidem dicitur san-
guis draconis, secundum
Aristot. lapis est. Quidam
autem medicorum dicunt quod est
succus cuiusdam herbae. Sed quod di-
citur, ostenditur in puluere, cuius sup-
ficies nitet & aspera est sicut commi-
natus lapis. est autem rebus valde,
valet autem contra quem libet flux-
um, & precipue sanguinis, & ex eo,
& argento viro fit algala.

Vernix

184 DE REBUS METAL.

Vernix est lapis, qui dicitur Armenicus, est autem coloris subpallidi, valet certissime contra melancholi-
am, & contra vicium splenis, & epa-
tis & contra cordiacam passionem.

Virites est gemma quā supra Piritem diximus. Color autem eius est fulgens ut ignis, ut supra diximus, le-
niter & reuerenter vult tangi, aut adurit tangentis manum. Nimirū quia etiam noctiluca animal aliquā
do adurit manum, sicut ego ipse ex-
pertus sum sapiens.

De incipientibus à littera.

Z. Capit. 20.

Zamech est lapis q. vocatur Lazuri, huic mest tenuis co-
lor flauus cū corpusculis an-
reis. Fit autem inde azurium. Cer-
teissimè valet sumptus contra melan-
choliā & quartanam et simplicem
ex

ex vaporibus melancholicis proueni-
entem.

Zigrates lapis est coloris vitrei,
alio nomine etiam euax vocatur. Et
dicitur quod gestatus collo stringit
sanguinem, & depellit mentis aliena-
tionem.

Hec de lapidibus dicta in speciali
sufficiant. Quoniam si in speciali de
virtute cuiuslibet lapidis vellemus
dicere modum voluminis excedere-
mus. Sicut enim à principio diximus
si quis experimentari voluerit vix
lapillum inueniet qui non habeat
aliquam virtutem, sed per ea
quæ dicta sunt indicare
de omnibus est
planum

TRA-

TRACTATUS TERTIUS SECUNDI LIBRI DE
lapidibus in quo est de sigillis lapidum, & qualiter
est dicendum de sigillis, &
quod sunt modi sigillo-
rum, & de expertis.

Capit. I.

DE imaginibus autem lapidiis & sigillis post hoc dicendum est, licet enim pars ista sit pars Magie naturalis secundum illam speciem Magiae quae Astronomia subalternatur, quae de imaginibus & sigillis nuncupatur, tamen propter excellentiam doctrinae, & quia illud cupimus a nobis scire multi aliquid de hoc hic dicemus, omnino imperfcta et falsa, reputantes quidquid de his a multis scriptis inuenitur. Anti-

qno-

quorum enim sapiētum scripturam
de sigillis lapidum paucis ciunt nec
sciri potest nisi simul & Astronomia
& Magia probe intelligantur. Incipi-
entes igitur de imaginibus lapidum
dicimus nos tres modos imaginum in
lapidibus inueniri. Quorum unus
est quod inuenitur in lapide imago
nec exarata nec super eum elevata,
sed in eo depicta quasi coloribus &
picturis variata sit. Alter est quod
inuenitur elevata, quasi opere excluso
sorio super lapidem. Terius modus
est quod figura incisionis est exarata
in lapidum quibusdam partibus la-
pidis abrasis, & quibusdam remanē-
tibus. Adhuc autem in imaginibus
que sunt pītē aliquādo pingitūr ima-
go colore eiusdem lapidis, & tunc nō
ostendit imaginem nisi modus termi-
nationis linearum quarundam, qua
sunt in superficie lapidis, aliquando
imago habet colorem omnino aliūm
à colo-

188 DE REBUS METAL.
a colore lapidum. Hi autem duo mo-
disunt imaginibus quae elevatae sunt
sunt super lapidum superficiem. Vo-
lo autem primo narrare quae vidi, &
expertus sum ego ipse, & postea ostendere
causam & modum per quem a
natura efficitur imago: & tertio lo-
qui de imaginibus factis per artem &
ostendere virtutes sigillorum. Dico
igitur quod me existente Venetijs, cu
essem iuuenis, incidebantur marmo-
ra ad parietes templi ornandos, con-
tigit autem in uno marmore iam in-
ciso tabulis incisis sibi applicatis ap-
parere depictum caput pulcherrimum
regis cum Corona & longa barba,
neque in aliquo peccare videbatur
pictura, nisi in hoc solo quod frontem
videbatur in medio habere nimis al-
tera a secedente versus verticem ca-
pitis. Sciuimus autem omnes quis ade-
ramus hoc a natura fuisse pictum in
lapide, & cum me queretur causa
inordi-

inordinationis frontis, dixi lapidem
illum ex vapore fuisse coagulatum,
& in medio per calorem fortiorum
vaporem inordinate ascendisse ultra
modum. Fuit autem pictura eiusdem
coloris cum lapide. Huiusmodi autem
simile est in nubibus in quibus omnes
apparent figuræ quando ventis non
agitantur, & continue propter cali-
dum eleuans eas etiam dissipantur,
que si apprehenderentur loco & vir-
tute lapidibus multas effigient fi-
guras, proprie hoc apparet ergo figu-
ram picturæ simplicis aliquando esse
à natura. Post hoc autem longo tem-
pore cum esset Parisys de numero
doctorum & grege, contigit aduenire
ad studium filium regis Castella, cu-
ius eoqui cum pisces emerent præno-
minati nobilis famuli piscem emerunt
qui latinae peccez vulgariter pleis vo-
cabatur, & erat maxime quantitatis
in illo genere piscis, cum autem exen-
ter-

DE REBUS MAT AL.

190

teraretur piscis, in ventre eius appa-
ruit concha ostrei maximi, quam ad
me memoratus nobilis fecit causa
dilectionis ad portari, cōcha ergo illa
in concavo sui q̄ est planum & poli-
tum habebat figuram trium serpen-
tum, ore elevato optimè factorum,
ita quod nec figura defuit oculorum,
cum tamen essent valde parui, exte-
rius autem in connexo quod erat as-
perum, habebat figuras multorum.
x. videlicet & amplius serpentum
simili per omnia opere factorum nisi
quod omnes exteriores nodo quodā
n. collo videbantur colligati, capiti-
bus tamen & corporibus separatis,
neque fuit illa istarum imaginum
qua non esset perforata foramine ab
ore serpentis incipiēte, & inferius ad
caudam serpentis exente, & erat
foramē ita paruum quod videbatur
filo factum fuisse. Hanc autem con-
cham ego multo tempore habui, et mul-
tis

tis ostendi, et postea eam misi pro mu-
nere in Theutoniam. Constat igitur
per illud experimentum etiam figu-
ras eleuatas super lapides aliquando
sisteri à natura. Narravit autem mi-
hi quidam nobilis et potes quod quo-
dā tempore ab uno rusticoru[m] suorū p-
sentatum fuit sibi onus minoris quā
titatis quam gallina, in quo corpore
exclusoru[m] simili in testa optime signa-
tus fuit serpens cristatus et alatus.
Et habebat figuram pedis sicut pes
galli, omnia autem hec indicant tales
formas aliquando à natura forma-
ri, & hoc puto ego & scio verum
esse.

De figuris lapidum à natu- ra factis. Capit. 2.

Queramus igitur qualiter à
natura formatur. Renocem
igitur ad memoriam ea q[ua] in se-
cundo no-

nostrorum physicorum de monstribus loquentes determinauimus, Non igitur ignoramus quod sunt quædam loca in cælo, in quib. cum luminaria conuenient, impediunt etiam in propria & efficacim materia figuram humana generari et materia tunc cōcrescit in horribile monstūr. Aliquando estiā econverso cōcurrunt luminaria et ceteri planetæ ad locum in quo tanta virtus est generationis humanae, q̄ in semine valde difformi cōtra vim formatiuam illi semini insitam, imprimit formam humanam, propter hoc cōtingit aliquando porcellos in capite præferre figuram huminis, & fetus vaccarum similiter. Quod quia ex permisitione seminis hominis cum dictiorum animalium seminibus esse non possit in physicis nostris satis est ostensum. Hæc igitur est cauſa & nō alia quod etiam in lapidibus vaporabiliter in materia coagulatis imprimitur

mitur figura hominis vel alia de figure
specierum quas producit natura
ut pingendo tantum, aut etiam figura
rādo totū eleuādo, in toto vel in parte
maxime, cū sit huius efficiēs in onichi-
nis ppter materiæ maiore molliciem
ut diximus supra. Est enim Coloniae
incapsa trium R̄gum magna quan-
titatis Onychinus habens latitudi-
dem manus unius hominis & ampli-
us, in quo super materiā lapidis Ony-
chini qui est sicut vnguis picta duo
sunt capita iuuenium albissima, ita
quod est unū sub alio, sed elucet pra-
positione nasi, & oris, & in frōte ca-
pitum est figuratus nigerrimus ser-
pens qui colligat capita illa. In man-
dibula autem unius, in ea parte ubi
est angulus curvitat is mandibulae, in
ter partem quæ descendit à capite,
et eam quæ ad os inflectitur est caput
Ethyopis, cum longa barba nigerri-
num. Et subtus, in collo iterū est la-